
38  DIÁRIO OFICIAL Nº 33259 Segunda-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2016

PORTARIA Nº 0626/2016-16.11.2016
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
 PRORROGAR, os efeitos da Portaria nº 0815/2015 que colocou 
a disposição da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca/SEDAP, Sem ônus para EMATER-Pará, 
o Extensionista Rural I Eng.Agrônomo, HERIBERTO MARQUES 
BATISTA NETO-Matricula:5690870/1, a contar de 01.01.2017 à 
31.12.2017.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 
PAULO AMAZONAS PEDROSO
 

Protocolo: 124228

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL Nº 020/2014
Data da Assinatura: 16/11/2016
Vigência: 16/11/2016 A 16/11/2017
Valor: R$15.666,96
Justificativa: Prorrogação de Prazo do Contrato de Locação 
nº 020/2014,  pelo período de 12 (doze) meses, a contar da 
assinatura, referente ao Imóvel do Esloc. da EMATER-PA no 
Município  de Santa Barbará-PA, situado à Av. Antônio Lisboa, nº 
85, Bairro: Centro  – CEP. 68.789-000.
Locador: NAGIB FURTADO SAUAIA
Locatário: EMATER-PA
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO
 

Protocolo: 124299

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 377/2016; 
BENEFICIÁRIO:ODIWALDO PORTELA DA SILVA; 
MATRÍCULA:54196666; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL II; 
OBJETIVO: SUPRIMENTO PARA ATENDER DESPESAS COM 
MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS FIAT UNO PLACAS NSV 1652 E 
MOTO BROS PLACA, PARA ATENDER ATIVIDADES DE REUNIÕES 
E VISITAS; PROGRAMA:1437; PROJETO ATIVIDADE:6784-C; 
FONTE:0656; ELEMENTO DE DESPESA=339030 
R$2.723,00;=339039 R$800,00 PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 
DIAS COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: 
PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 124367
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 379/2016; 
BENEFICIÁRIO:PAULO AUGUSTO LOBATO DA SILVA; 
MATRÍCULA:55339532; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL 
I; OBJETIVO: PARA CUSTEAR IMPRESSÃO DE MATERIAL 
INSTITUCIONAL, OBJETIVANDO PARTICIPAÇÃO NO ENCONTRO 
ESTADUAL DE PREFEITOS E VEREADORES QUE ACONTECERÁ NO 
HANGAR, NO PERÍODO DE 03 A 04/11/2016; PROGRAMA:1449; 
PROJETO ATIVIDADE:8502-C; FONTE:0261; ELEMENTO DE 
DESPESA=339039 R$2.000,00;PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS 
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 124376
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 378/2016; 
BENEFICIÁRIO:ODIWALDO PORTELA DA SILVA; 
MATRÍCULA:54196666; FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL II; 
OBJETIVO: SUPRIMENTO PARA ATENDER DESPESAS COM 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA REALIZAÇÃO 
DAS ATIVIDADES DE REUNIÕES E VISITAS; PROGRAMA:1437; 
PROJETO ATIVIDADE:6784-C; FONTE:0656; ELEMENTO DE 
DESPESA=339030 R$1.650,00;PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS 
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 124372

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 193/2016; BEFICIÁRIO:ALEXANDRE 
ALBERTO GONÇALVES GALVÃO; MATRÍCULA:3178595/1; 
OBJETIVO:PARTICIPAR DE REUNIÃO COM A DIRETORIA 
DA SECRETARIA ESPECIAL DE AGRICULTURA FAMILIAR E 
DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO – SEAD, DA PRESIDENCIA 
DA REPUBLICA; PERÍODO:30/11/2016; Nº DE DIÁRIAS:0,5; 
DESTINO:BRASILIA; ORDENADOR DE DESPESA:PAULO 
AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 123925

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 194/2016; BEFICIÁRIO:PAULO 
AMAZONAS PEDROSO; MATRÍCULA:21709/6; 
OBJETIVO:PARTICIPAR DE REUNIÃO COM A DIRETORIA 

DA SECRETARIA ESPECIAL DE AGRICULTURA FAMILIAR E 
DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO – SEAD, DA PRESIDENCIA 
DA REPUBLICA; PERÍODO:30/11/2016; Nº DE DIÁRIAS:0,5; 
DESTINO:BRASILIA; ORDENADOR DE DESPESA:NAZARACI 
MACEDO NATIVIDADE.

Protocolo: 123927

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 059/2016-SEMAS/PA
Objeto: Confecção de carimbos de forma estimativa
Valor Total: R$ 19.600,00
Assinatura: 24/11/2016
Vigência: 24/11/2016 a 23/11/2017
Pregão Eletrônico 022/2016-SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0116; Elemento 339030
Contratado: ELIEL LIMA JUNQUEIRA – ME (CNPJ 
23.420.198/0001-68)
Endereço: Av. Bispo César Dacorso Filho, 10, Ruge Ramos, CEP 
09624-000, fone (11) 2355-3587, licitacao@lidercopias.com.br, 
São Bernado do Campo/SP
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 124321

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

COTAÇÃO ELETRÔNICO
Modalidade: Dispensa de Licitação
Número: 008/2016 – SEMAS/PA
Objeto: O presente Termo de Referência tem por finalidade a 
contratação de empresa especializada no fornecimento de café 
em pó para esta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade - SEMAS.
Entrega do Edital: http://web.banparanet.com.br/cotacao; 
http://www.compraspara.pa.gov.br e https://www.semas.
pa.gov.br/licitacoes
Responsável pelo certame: THIAGO DE JESUS MACEDO COELHO
Local de Abertura: http://web.banparanet.com.br/cotacao
Data de Abertura: 01/12/2016 às 09:00 h
Orçamento: PTRES: 278338; FONTE: 0116; ELEMENTO: 339030; 
P.I: 4200008338C; AÇÃO: 183714.
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 124384

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 018/2016-SEMAS

 Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 30467/2016 
e depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais 
Eu, CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, HOMOLOGO o objeto do 
Pregão Eletrônico n. 018/2016 - AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE 
ELEVADOR PARA A SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE 
E SUSTENTABILIDADE.
 Empresa: BASIC ELEVADORES LTDA., pelo melhor lance de R$ 
346.100,00
Belém/Pa, 25 de novembro    de 2016.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia
SEMAS/PA

Protocolo: 124335

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2029/2016-GAB/SEMAS DE 24 DE 
NOVEMBRO DE 2016

OBJETIVO: DAR APOIO EM AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO EM 
CAMINHÕES APREENDIDO NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA
PERIODO: 08/11 A 09/11/2016 - (01 E ½) DIÁRIA.

SERVIDORES:
- 5589525/1 – LUIS ANTONIO DA SILVA SOUZA - (POLICIAL 
MILITAR)
- 5701830/1 – ALFREDO BRANDÃO DA SILVA - (POLICIAL 
MILITAR)
- 5781370/1 - FLAVIO DOS SANTOS FREITAS - (POLICIAL 
MILITAR)
- 54194238/1 – DANIEL DOS SANTOS CARVALHO - (POLICIAL 
MILITAR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 123962
PORTARIA Nº 2028/2016-GAB/SEMAS DE 24 DE 

NOVEMBRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAREM FISCALIZAÇÃO EM CAMINHÕES 
APREENDIDO NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA
PERIODO: 03/11 A 05/11/2016 - (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5899478/1- FABIO ANDRE TOURAO - (TECNICO EM GESTAO DE 
PESCA E AQUICULTURA)
- 6005246/1 - DAVI GONCALVES DE SOUSA – (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5620430/1 - FERNANDO MESQUITA RIBEIRO – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 123932
PORTARIA Nº 2030/2016-GAB/SEMAS DE 25 DE 

NOVEMBRO DE 2016
OBJETIVO: DAR APOIO EM AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO EM 
CAMINHÕES APREENDIDOS NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CACHOEIRA DO PIRIÁ/PA
PERIODO: 03/11 A 05/11/2016 - (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5590078/1 - DYSSON PAZ NUNES - (POLICIAL MILITAR)
- 5732921/1 - PAULO SERGIO DA SILVA NEVES - (POLICIAL 
MILITAR)
- 54194842/1 - ADRIANO JEFERSON SOARES MODESTO - 
(POLICIAL MILITAR)
- 5764459/1 – PAULO RICARDO SOUSA DA SILVA - (POLICIAL 
MILITAR)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
 

Protocolo: 123912
PORTARIA Nº 1905/2016-GAB/SEMAS DE 07 DE 

NOVEMBRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAREM ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO EM 
CRIADOUROS AMADORISTA DE PASSERIFORMES.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA E BELTERRA/PA.
PERIODO: 07/11 A 18/11/2016 - (11 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57215617/1- MOEMA LUISE DE JESUS RODRIGUES - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5927720/1- CRISTIANE DO SOCORRO RAMOS - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
-57191997/3 - DAVID OLIVEIRA LUZ – (TECNICO EM GESTAO 
DE PESCA E AQUICULTURA)
- 57193752/1 - ANDERSON RUBENS RIBEIRO DE SOUZA – 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)
- 57193748/1 - JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 117613
PORTARIA Nº 1940/2016-GAB/SEMAS DE 14 DE 

NOVEMBRO DE 2016
OBJETIVO: DAR APOIO E SEGURANÇA AOS TÉCNICOS DA 
SEMAS, NA REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES FISCALIZATÓRIA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA E BELTERRA/PA
PERIODO: 08 A 17/11/2016 – (09 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57222595/1 - CLEBERTON SCHMITT – (POLICIAL MILITAR)
-57222551/1 - RILTOM FAGNER PEREIRA REGO - (POLICIAL 


